

**Fra:** [Annette Trier Andersen](#)  
**Til:** [Annette Trier Andersen](#); [Anna-Belinda Fosdal](#); [Gorm Gunnarsen](#); [Henrik Nord](#); [Henrik Svendsen](#); [Jan Andreasen](#); [Jonas Bjørn Jensen](#); [Klaus Mygind](#); [Tommy Petersen](#); [Karina Vestergård Madsen](#); [Tue Hækkerup](#); [Yildiz Akdoğan](#); [Nishandan Ganesalingam](#); [Borgmesteren for BUF](#); [Tobias Børner Stax](#); [Camilla Niebuhr](#); [Steen Enemark Kildesgaard](#)  
**Emne:** Åbent brev vedr Sprogscreening til Pia Allerslev  
**Dato:** 20. marts 2017 11:52:56

---

20. marts 2017

Åbent brev til Børne- og Ungdomsborgmesteren

Kære Pia Allerslev

Tak for dit svar på vores henvendelse vedr. pålæg af sprogscreening i Vanløse, Brønshøj Husum. Vi kan forstå, at ledelsen har svaret, at der ikke er tale om et pålæg men en anbefaling. Dette er i vores optik forundrende og det, at der er så divergerende opfattelser på hhv. medarbejder- og ledelsens side af, om det er et pålæg eller en anbefaling, er i den grad bekymrende og kalder på yderligere afklaring.

Det er vigtigt at understrege, at det pædagogiske område ikke har problemer med at gennemføre test. Den største udfordring for området er at skabe rammer for at arbejde systematisk med handling, opfølgning og evaluering. Kort sagt så er det normeringen/gruppetørrelserne/voksen-barn-ratioen, der er fundamentet for det systematiske arbejde, hvorunder opfølgning og evaluering er den vigtigste del.

Det er helt afgørende, når man fravælger sprogscreening som metode til at afdække børns sproglige udvikling, at institutionen, klyngen og området kan redegøre for, hvorledes man arbejder systematisk med observation, opfølgning og evaluering og hvorledes man inddrager den tværfaglige support, når der er bekymring for et barns sproglige udvikling. Dette er der ikke noget nyt i.

Det fremgår af enighedspapiret d. 19/5-2014, at BUF definerer sprog bredt – ”*det talte sprog, sprogforståelse, skriftsprog, flersprogethed, kropssprog, billedsprog, musiske udtryk med mere*”.

Teksten i enighedspapiret og dit svar giver anledning til en række nye spørgsmål:

- Anerkender borgmesteren, at der kan være mange og alsidige måder, at vurdere et barns sproglige udvikling på?
- Hvordan forholder borgmesteren sig til, at der anbefales en så ensidig vurdering af børns sproglige udvikling i en hel bydel, og hvad er denne anbefaling udtryk for?
- Hvis Borgmesteren mener, at ledelsens anbefaling er foregået på et oplyst grundlag, hvordan hænger det så sammen med medarbejdernes oplevelse af, at anbefalingen i virkeligheden er et pålæg?
- Har borgmesteren tillid til, at medarbejderne, der er sammen med børnene hver dag, kan vurdere, hvilken metode, der bedst kan afdække et barns sproglige udvikling?
- Hvis der er divergens mellem medarbejdernes faglige vurdering af et barn og ledelsens anbefaling, hvad er det så et udtryk for?
- Hvis der er behov for at anbefale en bestemt metode til et helt område i byen, hvad er det så udtryk for, når andre områder ikke anbefaler det samme?

Med venlig hilsen

Katrine Swartz	Britt Sambleben	Benny Østerbye
Henriette Ankerdal	Theresa Ophelia	Line Larsson
Claus Bundgaard Hansen	Helle Kusk	K. Jørgen
Karin Jørgensen	Liselotte Franijeur	Katrine Øksnebjerg
Suzi Jørgensen	Rene Rylander	Ayse Titrek
Britt Munnecke	Dorte Brandt	Annette T Andersen

Tillidsrepræsentanter i Vanløse, Brønshøj, Husum og Tingbjerg samt mange af vore kolleger.

---

**Fra:** Annette Trier Andersen

**Sendt:** 17. januar 2017 12:53

**Til:** Anna-Belinda Fosdal; Gorm Gunnarsen; Henrik Nord; Henrik Svendsen; Jan Andreasen; Jonas Bjørn Jensen; Klaus Mygind; Tommy Petersen; Karina Vestergård Madsen; Tue Hækkerup; Yildiz

Akdogan; Nishandan Ganesalingam; Borgmesteren for BUF; Tobias Børner Stax; Camilla Niebuhr;  
Steen Enemark Kildesgaard

**Emne:** Sprogscreening - en vurderingssag

På vegne af personalet på de kommunale 0 - 6 års institutioner i distriktet

Med venlig hilsen

**Annette Trier Andersen**

Pædagog

Skattesuset

---

KØBENHAVNS KOMMUNE

Børne- og Ungdomsforvaltningen

Område Brønshøj/Vanløse

Klitmøllervej 69

2720 Vanløse

Telefon 3877 8900

Direkte 3877 8903

Mobil 2157 4542

Email [zk4j@buf.kk.dk](mailto:zk4j@buf.kk.dk)

Web [www.kk.dk](http://www.kk.dk)

EAN 5798009370419



Tillidsrepræsentanter i Vanløse, Brønshøj-Husum og Tingbjerg  
v. Annette Trier Andersen

29-03-2017

Sagsnr.  
2017-0058823

Dokumentnr.  
2017-0058823-9

Kære tillidsrepræsentanter

Tak for jeres henvendelse, hvor I udtrykker et behov for en yderligere afklaring om ledelsens anbefaling af sprogvurdering af alle børn.

Der er ingen tvivl om, at der er forskellige måder at vurdere et barns sproglige udvikling, men det er ledelsens ansvar at sikre, at alle børn med sproglige udfordringer identificeres, så der tidligt i barnets liv kan iværksættes en målrettet sprogindsats, hvis der er behov for dette.

Børne- og Ungdomsudvalget besluttede i 2011 at anvende ministeriets sprogvurderingsmateriale, da det er forskningsmæssigt underbygget og udviklet i samarbejde med 14 kommuner – herunder institutioner fra Københavns Kommune. Men en sprogvurdering er et nedslag og et øjebliksbillede, og det er derfor afgørende, at sprogvurderingsresultatet ikke står alene.

Som der står i *enighedspapiret* fra 2014, er det nødvendigt at sammenholde resultatet fra en sprogvurdering med observationer og iagttagelser fra hverdagen, forældrenes udsagn og en pædagogisk vurdering af barnets generelle trivsel og udvikling. Dette for at sikre, at vi får et så nuanceret billede af barnet som muligt. Jeg har stor tillid til, at de medarbejdere, der til dagligt omgås børnene, er de rette til at vælge de bedst egnede metoder og fremgangsmåder til denne opgave.

Jeg har forhørt mig i området, og kan forstå, at anbefalingen om at sprogvurdere alle børn er blevet eller snart vil blive drøftet i klyngernes LokalMED eller daginstitutionernes TRIO'er. Jeg håber, at disse dialoger vil danne en god ramme med plads til professionel uenighed og konstruktiv dialog om sprogvurderinger og arbejdet med at understøtte udviklingen af alle børns sprog.

Med venlig hilsen

Pia Allerslev

**Rådhuset**  
1599 København V

Telefon  
3366 2000

Telefax  
3366 7038

E-mail  
borgmester@buf.kk.dk

EAN nummer  
5798009386182

www.kk.dk